关于中国出口信用保险公司宁波分公司变更业务范围的公告
经中国银行保险监督管理委员会宁波监管局报备通过，同意中国出口信用保险公司宁波分公司变更业务范围，现予以公告。

机构名称：中国出口信用保险公司宁波分公司
机构编码：000011330200
机构住所：宁波市鄞州区宁东路901号宁波报业传媒大厦9楼
经营区域：宁波市
成立日期：2002年8月12日
颁发许可证日期：2021年5月20日
许可证流水号：0252334
机构负责人：陈志军

联系电话：0574-87340540
客户服务电话：0574-87341066
业务范围：中长期出口信用保险业务；海外投资保险业务；短期出

口信用保险业务；国内信用保险业务；与出口信用保险

相关的信用担保业务和再保险业务；应收账款管理、商

账追收等出口信用保险服务及信息咨询业务；经批准并

经总公司授权的其他业务。

按照全省车辆检测“一件事”集成改革工作部

署，根据 《浙江省机动车污染防治条例》《浙江省公

安厅等四部门关于做好 2021 年车辆检测“一件事”

集成改革攻坚工作的通知》（浙公办 〔2021〕 33 号）

有关要求，进一步以改革推动便民惠民，决定在我

市实施延长非营运小微型客车免于环保上线检验年

限政策。现将有关事项通告如下：

一、车龄 （车龄以车辆初次登记之日开始计，

下同） 不超过 10 年且在我市申请机动车安全技术检

验和排放检验的浙 B 号牌非营运小微型客车 （面包

车除外），免于环保上线检验。

二、对于符合免检条件的车辆，如存在经路检

路查、入户监督抽测和遥感监测等手段查实排放超

标且未复检合格的，或通告实施前已进行排放检验

且未合格的，仍需按现有规定参加环保上线检验。

三、车龄超过 10 年 （含） 的非营运小微型客

车，其定期检验仍按现有政策执行。

四、免于环保上线检验的车辆仍需按现有政策

参加安全技术检验。

本通告自 2021 年 6 月 15 日起施行。

特此通告。

宁波市生态环境局

宁波市公安局

2021年5月21日

关于延长非营运小微型客车环保免检年限的通告

本报社址：宁波市鄞州区宁东路901号 问询电话：87688768、87682114 职业道德监督投诉电话：87654321 邮编：315042 电子信箱：nbdaily@163.com 法律顾问：素豪律师事务所罗杰律师、胡力明律师 宁波市高新区光华路299弄研发园C区 电话：87298700
广告部：87682193 发行中心电话：87685678、87685669 地址：宁波市鄞州区宁东路901号 定价每月35元 零售每份1.50元 宁波报业印刷发展有限公司 电话：87685550 昨日本报开印0时36分 印毕4时40分

NINGBO DAILY4 民生/广告
2021年5月22日 星期六
责任编辑/金晓东

本报讯（记者沈孙晖 通讯员
石守江 任玲玲） 杨梅是夏季市民
喜爱的水果。眼下，外地、本地杨
梅已陆续开始上市。“今年的杨梅
格 外 甜 ， 会 不 会 添 加 了 甜 蜜 素
啊？”象山县食检中心最近接到市
民王女士的反映后，特地进行了一
次实验。

县食检中心工作人员以消费者
身份，从当地水果批发市场、水果
超 市 、 水 果 店 共 购 买 了 10 份 杨
梅，检测杨梅中的甜蜜素、糖精钠
含量及杨梅的糖度。据悉，这些杨
梅主要来自福建、广东、云南等地。

“我们采用物理压榨的方式榨
取杨梅汁，按国家相关标准进行检
测。”工作人员表示，检测结果显

示 这 10 份 杨 梅 中 均 未 添 加 甜 蜜
素、糖精钠。“杨梅甜主要与其自
身的糖度有关，当吃到糖度最高达
14.6%的杨梅时，市民能明显通过
味觉感到特别甜。”

那为何杨梅会越来越甜呢？
工作人员进一步解释，随着农

业技术的发展，通过嫁接、品种优
化等手段种出的杨梅也越来越甜。
同时，杨梅喜欢生长在酸性的沙质
土壤中，这种土壤含有丰富的钾、
磷等元素，种出来的杨梅相对较
甜。

此外，杨梅种植在光照充足的
山腰和山顶，果树在光合作用下产
生大量葡萄糖、果糖类物质，使得
杨梅更甜。

杨梅太甜是加了甜蜜素？
象山县食检中心这个实验告诉你答案

本报讯（记者王晓峰 通讯员
王岑） 昨天上午，市公安局召开新
闻发布会，通报全市公安机关打防
治理电信网络诈骗犯罪相关情况，
并公布宁波市反诈防损理赔热线及
运行有关情况。

记者从会上获悉，宁波公安通
过构建“全警反诈、全社会反诈”
格局，实现最近四周电信网络诈骗
案件环比持续下降：环比分别下降
2.3%、13.4%、16.8%、9.9%。

市公安局相关负责人说，一个
多月来，全市累计出动警力 20 余
万人次，落地核查 9.4 万余人，成
功劝阻宣传 8.9 万人，成功制止现
发 案 件 547 起 ， 为 群 众 挽 回 损 失
4893 万元，个案金额小到 560 元、
大到 500 余万元。

市委平安办也对电信网络诈
骗案件高发的 3 个区县 （市） 和
29 个 乡 镇 （街 道） 进 行 挂 牌 整
治。各地公安机关积极推动属地
党委政府和乡镇 （街道） 齐抓共
管、同向发力，多个乡镇发案环

比出现下降。
在主动预防的同时，宁波公安

牵头开展了“云剑”“断卡”等专
项行动，还发起 2 次全国集群打击
战役，持续保持对电信网络诈骗犯
罪的严打态势。记者获悉，通过摧
网络、打团伙、断通道，今年以来
宁波公安对涉嫌电诈犯罪人员的刑
事强制措施数同比上升 80.8%。

自 5 月 24 日起，宁波各区县
（市） 公安机关将全面运行反诈防
损理赔热线。

“前期，江北、海曙、鄞州、
镇海等地已开展试点运行工作。截
至目前，全市已成功帮助群众阻止
可能被骗的案件 90 余起、涉及金
额 230 余万元。”市公安局相关负
责人说，推动反诈防损理赔热线落
地，是宁波公安探索实践“群众汇
款、咨询公安，群众被骗、保险理
赔”新模式，主要目的就是通过把
牢 转 账 汇 款 前 的 “ 最 后 一 道 关
口”，帮助群众进行风险审核、减
少被骗可能、捂紧捂好“钱袋子”。

5月24日起

宁波全面运行反诈防损理赔热线 本报讯（记者周琼 通讯员任
社） 昨天上午，2022 届毕业生招
聘 洽 谈 会 在 宁 波 技 师 学 院 举 行 。
260 多家企业的招聘人员带着 6000
多个优质岗位入校，争抢还有整整
一年才毕业的学生们。

“不早点来，根本就抢不到这
里的学生啊！”一名招聘人员告诉
记者。校方的消息显示，今年的毕
业生，早在 2020 年上半年就被锁
定就业岗位，全部实现就业。为了
响应合作企业的需求，学校才和合
作企业一起召开了这场共育技能人
才的新型学徒制专场招聘会。

学校招生就业办的老师告诉记

者 ， 原 本 有 400 家 用 人 单 位 带 着
8000 多个岗位前来招聘，但因校
园场地有限，学校最终只好选择性
地挑选部分企业入校现场招聘。根
据宁波产业发展，结合区域特色，
本次招聘会现场特设江北专场、慈
溪专场、奉化专场、汽车专业和商
贸服务专业等专场，涵盖了机械、
数控、电气、汽车、模具、机电一
体化、焊接、烹饪、电子商务、工
业设计等专业。现场 600 余名 2022
届毕业生，在提供的 6000 余个岗
位中进行选择，人数岗位比超过
1:10， 岗 位 平 均 月 薪 在 5000 元 至
8000 元区间。

260多家企业
抢订技工院校学子

记者 冯瑄

昨天是国际生物多样性保护
日，慈溪野生动物保护协会微信群
里格外热闹。

一大早，会长施建庆就传上了
一 张 背 景 图 是 斑 头 鸺 鹠 （xiuliu）
的公益海报。海报上，外形像猫头
鹰的斑头鸺鹠两只眼睛又大又圆，
配上一张蠢萌脸，只那么一眼“就

让人融化了”。
“算上今早这只斑头鸺鹠，我

们慈溪野生动物保护协会 3 年已经
救助了 244 只野生动物了，仅今年
以来就有 74 只。”施建庆说。

从个体经营户到野生动物救助
带头人，施建庆的“跨界”要从
2017 年的一次拍摄经历说起。

2017 年 11 月，喜爱拍摄鸟类
的施建庆赶往杭州湾进行拍摄。时
值冬天，天气寒冷，杭州湾的海塘
里几乎看不到人，施建庆意外发现
了小天鹅“一家五口”。“当时就奇
怪，为什么马上要涨潮了，它们却
不赶紧飞走？”施建庆回忆道。当
时，他用望远镜观察后发现，其中
一只小天鹅的脚蹼被鱼钩钩住了无
法动弹，另外四只眼睁睁地在等待
着。后来潮水涨上来了，其他四只
不得已飞了起来。

“ 如 果 不 救 那 只 被 困 的 小 天
鹅，它肯定会被淹死。”施建庆先
是拨打了“110”，后来又到附近海
塘找人帮忙，最终被困的小天鹅得
救了。也因为这次经历，慈溪森林
公安部门希望由他来牵头组建当地
野生动物保护协会。

经过一年的筹备，施建庆牵
头 的 慈 溪 野 生 动 物 保 护 协 会 于
2018 年 10 月 27 日 正 式 成 立 。 从
鸟 类 知 识 科 普 到 野 生 动 物 救 助 ，
3 年 来 ， 施 建 庆 和 志 愿 者 累 并 快

乐着。
由于与慈溪林业部门及 110 联

系密切，协会每天接到的各类野生
动物救助信息不断，特别是 4 月到
7 月正值鸟类繁殖季。“因为不少
雏鸟开始学飞行，这个时候最容易
从树上掉下来。”每逢这一时期，
施建庆提醒市民最多的就是，“不
要去管掉下来的雏鸟，否则会造成

‘骨肉分离’，因为人们可以提供它
们食物，却不能给他们提供生存技
能。”

斑头鸺鹠就是典型案例。今
年 4 月 30 日，慈溪匡堰镇一市民
打电话给施建庆，一只浑身雪白
绒毛的小猫头鹰从自家阁楼的巢
里掉了下来。施建庆赶到后，将
现 场 照 片 拍 给 了 有 关 鸟 类 专 家 ，
经鉴定，这是一只出生 12 天的雏
鸟，因为食物不够被大鸟丢弃所
致。

漂亮的三宝鸟被送进了宁波野
生动物救助中心⋯⋯近 3 年来，施
建庆和志愿者所救助的 200 多只野
生动物中，有夜鹭、小白鹭、夜
鹰、环颈雉和孔雀、红隼，甚至北
极狐、赤狐等。其中国家二级保护
动物有 20 多只，包括凤头鹰、鹰
鸮、领角鸮、松雀鹰、斑头鸺鹠和
草鸮。

而他所牵头的慈溪野生动物保
护协会人数也增加为 300 多人。

慈溪野生动物保护协会

3年助244只野生动物回归山林

图为施建庆手托被救助的领角鸮。 （冯瑄 摄）

本报讯（记者黄程 通讯员周
旦）“这次多亏了街道，半年时间
就让我们住进了新房子。”近日，
洪塘街道洪塘村下宅漕沿的住户们
拿到新房钥匙，喜上眉梢。

据了解，洪塘村下宅漕沿危旧
房解危工程已顺利竣工，这也是洪
塘首例“原拆原建”危旧房解危改
造项目。“危旧房解危模式，是由
住户自行委托第三方进行房屋安全
鉴定，街道负责把关和改造，保持
房屋东西南北、相邻不变，将房屋
结构从原来的砖木结构换置为全新
的钢筋混凝土框架结构，街道负责
基础设施和周边环境提升改造。”
洪塘街道房管所有关负责人说。

下宅漕沿位于洪塘街道洪塘
村，该处建筑主要为木结构、砖木
结构，建成年限近 100 年。该处共
有 10 户人家。2017 年，建筑出现
墙体开裂、房屋倾斜坍塌等问题，
街道组织相关部门对周边进行查
看，及时将居住人员撤离。

“因为我们 10 户人家一直无法
意见统一，房子到去年年初都没有
个着落，只好找到街道，希望他们
能帮忙组织协调，就地改造。”在
接到住户诉求后，街道班子领导立
即召集街道房管所、城建办、农
办、综治办等相关科室，以及国土
所、洪塘村等进行方案研究，去年
9 月下宅漕沿危旧房改造及周边环
境整治工程正式启动。

“每套房子上下两层，宽敞明
亮。以前房子里没有卫生间，一下
大雨门前就积水，现在不一样了，
街道在周边环境改造时增设了化粪
池、雨水强排设施，连天然气管道
都帮我们铺好了，我们真的很满
意。”看着新房子，住户陈阿姨幸
福感满满。

结合此次危房改造，街道还出
资对下宅槽沿周边公共配套设施进
行同步提升，如对破旧路面进行重
新铺设、整合周边空间增设停车位
等，并拆除违建房屋约 800 平方米。

洪塘首例“原拆原建”危旧房
解危改造项目完成

本报讯 （记者冯瑄 通讯员王均均
蒋晓东） 前天上午，在 2021 年“国际生
物多样性日”到来之际，市生态环境局北
仑分局联合北仑资规分局、柴桥街道，带
领市民零距离走进国家一级保护动物镇海
棘螈的世界。

镇海棘螈隶属两栖纲、有尾目、蝾螈
科、棘螈属。目前仅分布于浙江省宁波市
北仑区瑞岩森林公园内。

据介绍，镇海棘螈为我市独有，数量
极少，野生种群数量不超过六百尾，被世
界自然保护联盟评定为极度濒危物种。

为了挽救该物种，我市建立保护区，
开展系统科学的保护和研究，成功开展人
工繁育近千尾，目前该物种野外群已趋于
稳定，保护取得积极效果。

“零距离”探秘国家一级保护动物镇海棘螈

技术人员向市民讲解镇海棘螈的繁育过程。 （蒋晓东 摄）

韩立萍 制图